PROJETO DE LEI  Nº /2021

  Ementa: Denomina Logradouro Público neste Município e

dá outras providências.

      Art. 1º - Fica denominada como “Rua Ricardo Henrique Pereira da Silva” a atual via de

nome “Via de Contorno 03”, localizada no Bairro Maurício de Nassau.

     Art. 2º - Fica autorizada a Senhora Prefeita do Município, determinar ao órgão competente da

Municipalidade, que proceda a confecção e posterior afixação do pórtico alusivo à denominação

referida no artigo anterior, bem como comunicar aos Correios, para o devido cadastramento no

CEP- Código de Endereçamento Postal, à Celpe e à Compesa.

     Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 14 de junho de 2021.

VEREADOR JORGE QUINTINO

VEREADOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei que trata da denominação de via urbana, decorre de previsão da

Lei Orgânica do Município, sendo da competência da Câmara Municipal, sua apresentação, de

acordo com o artigo 10, inciso XI. Logo, ao vereador é dado o poder de legislar sobre a matéria.

Importante registrar que as denominações de ruas trazem homenagens às pessoas, que podem ser

de reconhecimento nacional, regional ou até mesmo pessoas comuns da cidade que deixaram seu

legado quando em vida na cidade.

Portanto, a denominação supracitada possui referência ao Senhor Ricardo Henrique Pereira

da Silva, Ricardo Henrique Pereira da Silva, natural do município de Caruaru, formado em

administração, com MBA em gestão de mobilidade urbana e especializado nesta esfera, dedicou-

se ao setor de transporte público desde o ano de 1995. Foi presidente do Conselho Municipal de

Trânsito e Transporte de Caruaru (COMUT) entre os anos de 2014 e 2019, onde pode participar

ativamente, desenvolvendo atividades e articulando diversas ações como polo ativo, tais como:

produção de conteúdo esclarecedor sobre as reuniões, mobilização de conselheiros, mudança na

nomeação do conselho, realização de palestras com a presença de especialistas, requerimentos ao

Ministério Público de Pernambuco (MPPE), entre outros. Tudo isso, sempre no intuito de buscar

melhorias para este setor. Ricardo também encabeçou o Projeto “Amigo Motô”, o qual ganhou

relevância nacional, referente à conscientização dos motoristas de transportes públicos em relação

aos ciclistas e a através de inúmeras entrevistas e presença em vários fóruns, fomentou a

importância da mobilidade para a sociedade. Durante o biênio de 2018 a 2020, foi diretor

institucional da Associação das Empresas de Transporte de Passageiros de Caruaru (AETPC),

onde realizou campanhas para valorizar a importância da utilização do transporte público.

Nos seus últimos anos de vida, dedicou-se ao projeto “Mobilicei”, um startup genuinamente

caruaruense, criado em 2020. Como CEO, propagava conteúdo de altíssima qualidade no que se

refere à mobilidade urbana, através de vídeos e lives com grandes nomes da mobilidade e

sustentabilidade do país. Prova da qualidade transmitida e do empenho firmado, é que seu projeto

foi premiado duas vezes no desafio da Associação Nacional das Empresas de Transporte Urbanos.

Prova da qualidade transmitida e do empenho firmado, é que seu projeto foi premiado duas

vezes no desafio da Associação Nacional das Empresas de Transporte Urbanos.

Sem dúvida a área da mobilidade deste Município evoluiu intensamente com o trabalho de

Ricardo Henrique Pereira da Silva. No total, foram 26 anos de trabalho em prol da mobilidade

Estadual e sobretudo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 14 de junho de 2021.

.

VEREADOR JORGE QUINTINO

Via Indicada em Vermelho:

		2021-06-14T11:43:14-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2021-06-14T11:44:10-0300
	Vereador Jorge Quintino